

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnikami i w agencjach	2,65 "
Na poczcie, już z odnośnikami	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,55 "
Na poczcie, już z odnośnikami	8,07 "

Strójki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczenia numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

na 4 s. i 6 lin. od wiersza mm. lub jego miejsce 15 gr., na 8 s. 20 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Górnolaski to samo liczyć w górnolaski. Wzrostem i cji. obywatelskim s. 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tytułu. Dostawczego ogłoszenia s. 20% drożej.

Ogłoszenia parujące się do końca 3 przed poł.

Piątek: Tomasz +
Sobota: Zenona +

CHOJNICE, sobota dnia 22. grudnia 1923 r.

Biuro woiłd 2.14 woiłd 15.42
Kufyym woiłd 12.32 woiłd 24.23

Czy za Niemca było lepiej? Polaku, przestań wreszcie narzekać! wspomnij, co ci wolna Ojczyzna daje

Już dziesięć lat dobiega od czasu, jak prasta ra, lechicka ziemia pomorska połączyła się znów ze swą matczyną tj. wolną i niepodległą Polską a zarazem od czasu, kiedy znikły na ziemiach naszych rządy zniechęconych Prusaków. A jednak niestety, tu i owdzie można zaobserwować, nawet i na terenie naszego miasta iż wielu jeszcze jest takich, którzy myślą, a nawet głoszą, że „za Niemca było lepiej”. Dobrze więc będzie dzisiaj u schyłku 10-tego roku naszego bytu niepodległego w kilku bodaj słowach zastanowić się nad pytaniem, czy lepiej jest nam teraz w Polsce niepodległej, czy też istotnie byliśmy szczęśliwsi pod rządami pruskimi.

Na to pytanie z góry już można dać odpowiedź przeczącą, bo za Niemca nikomu z nas lepiej nie było, ani nawet lepiej być nie mogło. Być może, że niejednemu z nas łatwiej było przed wojną pozyskać kawalek chleba białego, aniżeli dzisiaj zdobyć tylko kęs czarnego; snadniej może nam było poczynić pewne oszczędności, a nawet się i zabawić, nie mniej jednak jest to prawdą nie wątpliwą, że byliśmy wówczas bardziej nieszczęśliwi, bo czuliśmy się wszędzie, na każdym kroku skrzepowani, nie mogliśmy prawie nigdy i nigdzie być sobą tj. Polakami.

Wszak zabraniano nam wtedy nietylko mówić po polsku, zmuszano nas do używania języka niemieckiego, często dla nas niezrozumiałego ale ponadto starano się opanować naszą myśl, a nawet narzucić nam — że użyj tego wyrażenia — niemieckiego Boga, o czym dobitnie świadczą rozmaite ustawy i rozporządzenia, od których roiło się w ówczesnym prawodawstwie pruskim.

I nietylko nie mieliśmy „za Niemca” zagwarantowanej wolności ducha — która przecież jest najistotniejszą częścią natury człowieka, ale także brak nam było osobistej, tudzież dostatecznej opieki państwowej.

Państwo pruskie, do którego przed wojną a także i w czasie wojny jeszcze musieliśmy należeć, było, co prawda, państwem konstytucyjnym, przyznawało swoim poddanym nienaruszalność kardynalnych praw obywatelskich, ale tylko nie wtenczas, gdy chodziło o Polaków, których przysacy uważali zawsze za element niepewny, element, który dla szczęścia niemieckiej ojczyzny należałoby jak najprędzej wyniszczyć, albo co najmniej przerobić na prawowitych Niemców. Nie wahano się przytem stosować wobec Polaków największych nawet bezprawii w postaci różnorodnych prześladowań jak: konfiskaty ziemi, zamknięcia ich w lochach więziennych, a nawet skazywania na śmierć, często bez żadnej winy z ich strony, jak to miało miejsce np. w głośnej obecnie sprawie naszego współrodaka Jakubowskiego. A ileż to krzywd musieli znosić nasi współrodacy którzy, nie mogąc znaleźć dostatecznego wyżywienia w swej ojczyźnie, musieli emigrować do krajów obcych — między innymi i do Niemiec, gdzie ich wyzyskiwano i poniewierano, jakby nie wolników? Nie było wtenczas nikogo, kto by się za nimi ujął, kto by ich wziął pod swe skrzydła opiekuńcze.

To samo stwierdzić musimy także gdy chodzi o stosunki gospodarcze, gdzie również wiodło nam się wówczas bardzo źle. Dość tu wspomnieć o działalności osławionej na naszej ziemi Komisji Kolonizacyjnej, dość wymienić ustawy wywłaszczeniowe, które do głębi wstrząsnęły sercami Polaków, a łatwo zrozumieć, że „za Niemca” nie tylko nie było nam lepiej, ale, że byliśmy wtedy ogromnie biedni i bardziej niż dziś nieszczęśliwi.

Wi. Dziś bowiem, kiedy jesteśmy członkami wolnej i niepodległej Polski Odrodzonej, nikt nam już nie odbiera ziemi, owej najważniejszej podstawy bytu narodowego, nikt już nam nie wyrządza krzywdy tej miary, jak ta, której pomnikiem jest wóz Drzymały, ale wszyscy posiadamy dziś swobodę w wyborze mieszkania i osiedlania się, każdy z nas może się zajmować, czem tylko zechce. Nie jestże to więc większym szczęściem, niż to przedwojenne?

To tylko garść przykładów, do których można dołączyć jeszcze długą litanję innych, na dowód, że jednak nie „za Niemca”, ale teraz jest nam znacznie lepiej. Dziś bowiem zniknęły już dawne nasze udręki, przestano nas wynaradawiać, katować nasze dzieci, przestano nas obdierać mianem zbrodniarzy, za to tylko, żeśmy chcieli być sobą, tj. żeśmy chcieli być wolnymi Polakami. Państwo zaś nasze zagwarantowało nam w konstytucji z 17 marca swobody tak wielkie, jakich nie zna nawet najbardziej wolnościowa Anglia czy Ameryka.

Prawda, nie da się to zaprzeczyć, że pod wielu względami nie jest jeszcze u nas tak, jakbyśmy tego chcieli, jakby być mogło i powinno. Prawda, że nieraz niejednego z nas walczyć musi z niedoborem, którego może nie zaznał przed wojną, ale to nie jest wcale winą tego, że na ziemiach naszych rządzi wolna Polska. Winę za to i odpowiedzialność ponoszą czasy powojenne, ponosimy my sami, ponosi całe nasze społeczeństwo, które, dorwawszy się do wolności, chciało po prostu, — że użyj tego wyrażenia — „aby pieczone gołąbki same leciały do gąbki”, czerpało, jak z rogu obfitości z dóbr narodowych, nie dając państwu w zamian za to zgoła nic, albo tylko bardzo niewiele.

Winę za to, że w Polsce jest wiele biedy, że jest nam ciężko pod względem materialnym, przy pisaniu należy braku poczucia obowiązków obywatelskich, brakowi uczciwości, w stosunku naszym do państwa, brakowi zrozumienia tej niewątpliwie prawdy, że państwo istnieje nie po to, byśmy odeń otrzymywali dary i łaski, ale, aby nam stworzyło normalne i możliwe najlepsze warunki pracy.

Niemcy straciły resztki sympatii

we Włoszech.

Rzym, 20. 12. Faszystowski „Impero” w artykule pt. „Burzliwe horyzonty” omawiając ostatnie wydarzenia w Lugano, pisze: Stresemann w Lugano poprostu wyszedł ze skóry. Chytry Stresemann, któremu po Thoiry ukazała się wizja stała wy jego w historii wieków, i który myślał, że uda mu się wyprowadzić w pole narody łacińskie, dzisiaj obudził się z pustymi rękami.

Francja wierzy już w Thoiry, nie ufa Locarnu i nie chce usunąć się z nad Renu. Jednocześnie Benesz, który po Thoiry stał się do pewnego stopnia filoniemcem, dzisiaj jest wrogiem anshlusu zaś Zaleski na pełnej Radzie Ligi wytacza proces niemieckim stowarzyszeniom nacjonalistycznym. Tym sposobem, pisze „Impero”, Niemcy w ciągu ostatnich dwóch lat zyskały ten piękny sukces, że utraciły te trochę sympatii, którą zdobyły sobie we Włoszech z racji nieporozumień włosko-francuskich, a zarazem odcięły sobie drogę do powrotu do Thoiry.

Przyczyną niedomagania naszego organizmu państwowego jest dalej — jak to słusznie w jednym ze swych dzieł nasz wielki uczyony prof. Kutrzeba zauważył — brak zmysłu państwowego, brak solidarności, karność wobec prawa i ofiarności względem państwa i narodu; to egoizm, który przeważnie kieruje naszym życiem prywatnym i publicznym, to brak nakoniec „cnoty pracy”, — która aczkolwiek nie jest bezpośrednio pierwiastkiem zmysłu państwowego, to jednak jego najistotniejszym uzupełnieniem.

Nie żałmy się przeto na nowe państwo, gdy nie może w pełni zaspokoić naszych potrzeb, ale pomni na owe dobrodziejstwa, jakich nam ono dostarcza, pomni na jego bezcenną wprost wartość, dołożmy sił i starań, aby zapewnić mu warunki jak najlepszego rozwoju, aby ugruntować jego niezależny byt i stworzyć nienaruszalne fundamenty jego mocarstwowej potęgi.

Stanie się to zaś wtedy, kiedy my wszyscy razem i każdy z osobna, przejęci gorącą miłością i szlachetną dumą narodową z posiadania własnej, państwowej Ojczyzny troszczyć się będziemy jak najusilniej, aby co prędzej z naszego życia, zwłaszcza publicznego, usunąć wszystko, co kolwiek się u nas złego dzieje, a zarazem, kiedy starać się będziemy o zaszczepienie w duszach i umysłach naszych cnoty, karność i posłuchu wobec prawa i władz państwowych, tudzież gdy wychowywać będziemy naszą młodzież na obywateli, którzy nie tylko wiedzą, co im państwo jest winne, ale także i to, co się państwu od nich należy.

Zamiast więc narzekać, zamiast tęsknić do dawnych, rzekomo dobrych czasów przedwojennych, zamiast rozbudzać pesymizm i niezadowolenie twierdzeniem, zresztą nieuzasadnionem, że „za Niemca” było lepiej, raczej postanówmy sobie teraz z okazji dziesiątej rocznicy oswobodzenia naszej dzielnicy z jarzma pruskiej niewoli, że od-tąd wszędzie i zawsze hasłem wszelkich naszych poczynań będzie starorzyska jeszcze zasada: „Salus reipublicae suprema lex”, co na polskie oznacza, że dobro Rzeczypospolitej jest najwyższym prawem.

Jest to bowiem jedyna droga, która nas doprowadzi do właściwego celu, tj. która pozwoli nam poznać jak bezcennym wprost skarbem jest własne państwo narodowe, a zarazem jedyną drogą, jaką winniśmy kroczyć, aby spłacić nasz dług wdzięczności wobec wszystkich znanych i nieznanym bohaterów którzy ofiarą swego zdrowia i życia nawet do tego się przyczynili, że na własnej polskiej ziemi — własny posiadamy rząd i własną się kierujemy wolą.

Zaliczki świąteczne

dla pracowników pocztowych

Warszawa, 20. 12. Na skutek starań Związku Pracowników Poczty ministerstwo poczty zgodziło się na wypłatę przed świętami zaliczek dla pracowników pocztowych w wysokości do 100 zł. Zaliczki te będą ściągane w 4 ratach miesięcznych po 25 zł. Wypłatę zaliczek rozpoczęto już.

A ta gadzina poco się odzywa?

Berlin, 20. 12. „Telegraphen Union” w depeszy z Katowic donosi, że „Volksbund” Górnolaski zamierza odpowiedzieć w liście otwartym na zarzuty podniesione przeciwko niemu przez ministra Zaleskiego w mowie, wygłoszonej na sesji rady Ligi w Lugano.

Mussolini siedmiokrotnym ministrem

Rzym, 20. 12. Minister kolonii Federsoni ustąpił. Król powierzył tę tekę Mussolinemu, który z 13 tek ministerjalnych piastuje 7, a mianowicie spraw zagranicznych, spraw wewnętrznych, wojny, marynarki, lotnictwa, korporacji i kolonii. Również gubernatorzy Tripolitanji i Cyrenaiki złożyli swe dymisje.

Na zakup gwiazdkowy!!

Bliska gwiazdka daje możność każdemu zakupić podarek świąteczny nadzwyczaj tanio, praktycznie i zadowolająco.

Polecam wielki wybór:

więzionych sukienek jacek, pulowerów i wszelkiej bielizny dla pań i dzieci. — Szlupfery każdego gatunku, czapki i szale, kamasze, ubranka więzione dzieci, swetry, jaczki, koszule dzienne, krawaty, kołnierzyki, koszule nočne, rękawiczki trykot i skórzane. Chusteczki, skarpetki, kapelusze, czapki i wszelkie przybory męskie. Wielki wybór w nowościach torebek damskich. Parasole, laski, portfele i portmonetki.

Proszę o łaskawe zwiedzenie składu

Oskara Weilanda

przy Człuchowskiej Bramie

gdzie można nabyć najnowsze artykuły po jak najkorzystniejszych cenach. — Wielki wybór pończoch damskich w różnych kolorach.

August Müller, jubiler Chojnice

poleca bogaty wybór
artykułów srebrnych i złotych,
obrazków ślubnych, sztuców
czysto srebrnych, posrebrzanych
i alpakowych. Kryształy białe
i kolorowe, zegarki, pierwszo-
rzędny mechanizm

Rzetelna gwarancja.

Artykuły optyczne - wyroby nikielowe i mosiężne

Artykuły podarunkowe

Rzetelna obsługa! Niskie ceny!

Specjalny skład futer Otton Weiland

Tel. 188. CHOJNICE, Gdańska 3. Tel. 188
Kuśnierstwo — Dworcowa 10.



poleca na nadchodzący sezon
damskie i męskie futra

podług miary, jak i gotowe futra
plaszczki futrzane, kurtki,
garnitury futrzane, pod-
szewki futrzane, kapelusze
kamizelki, okrycia jak i
wszelkie obsady futrzane
po nadzwyczaj niskich cenach
i korzystnych warunkach zapłaty.

Pracownia dla przeróbki i re-
paracji. Wykonywane wszelkich
prac wchodz. w zakres kuśnierstwa

Z powodu późniejszego nawału pracy, uprasza
się o jak najrychlejsze przysłanie futer damskich
i męskich do przeróbki.

Wielki wybór materji na futra.

PROWINCJA!

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Załatwiamy wszelkie zlecenia w sądach,
urzędach i państwowych komunalnych, instytucjach
finansowych i wszystkich innych.

Interwencje, zastępstwa, porady, informacje
we wszelkich sprawach. Windykacje weksli i
należności. Wywiady. 3338

Biuro „Pomoc Prawno-Handlowa”
Warszawa, Nowy-Swiat 28.

Prosimy załączać znaczki pocztowe na odpowiedź.
Korespondenci w całej Polsce poszukiwani.



Na Gwiazdkę

praktycznym podar-
kiem jest książeczka
oszczędności i skar-
bonka domowa.

Skarbonki

wypożyczamy bez-
płatnie! Od wkładów
oszczędzamy 6-10
procent rocznie.

Miejska Kasa Oszczędności

Instytucja prawa publicznego
o popularnej pewności

Chojnice Ratusz pokoje 5 i 6.

KINO NOWOSCI

Tylko w piątek 21 bm. o godz. 8.15

Wielki podwójny program! Razem 18 akt.
I. Najlepsza kreacja króla humoru i sensacji!

Harold Lloyd

w swym najlepszym obozie, zdrowego
humoru p. t.

Nieprzyjaciel kobiet

Bombardiera śmiechu w 10 wielkich aktach.
Przygody śmiertelnie zakochanego jękaty.
Rozpaczliwe wysiłki w celu zdobycia ukochanej,
Niebawale sensacyjne, karkołomne
momenty, ogromnie zabawne w swej komi-
cznej grozie.

Laleczka z Luna-Parku (Strzeżcie się dziewczęta)

II. Wielki dramat życiowy w 8 akt. Auten-
tyczne zdjęcia z berlińskiego „Luna-parku”
W roli głównej: piękność ekranu Alleja
Hecht. Ceny zwykle! Koncert wzmożn.

Na święta gwiazdkowe
dostarcza

pierwszorządne

piwo „Bock”

Browar A. Riedel, Chojnice

telefon 40.



Polecam samochody marki:

Cadillac, LaSalle, Oakland, Chevrolet

1927 sprzedano więcej niż milion.

Wielkie, silne, wygodne z zaletami samo-
chodów luksusowych, ulubione, posławiają
elegancją. Również jako samochody ciężar-
owe i dostawowe, prężne, pewne i gospod.

Buick, Oldsmobile, Pontiac

Samochody osobowe i ciężarowe

—: po korzystnych warunkach zakupu —:

Ryszard Gehrke,

Centrala samochodów — Chojnice
Telefon 108.

Na gwiazdkę

kwitnące hycjanty
Tulipany

„ Alpejskie fiołki

„ Prymulki

„ Cynerarie

„ Chryzantemy

cięte kwiaty, Palmy,

rośliny liściaste, ko-

szyzki z kwiatami

poleca

K. Błaszczak
zakłady ogrodnicze
Gdańska szosa 16.

Nadeszły

I. a

winogrona

Fr. A. Ciepliński
Chojnice, Człuchowska 7.

Przetarg przymusowy

W sobotę, dnia 23. gru-
dnia br. o godz. 15.00
sprzedam na podwórzu spe-
dytora Nowackiego najwię-
cej dającym za gotówkę:

1 biurko
1 kanapę.

Rogowski

kom. sądowy Chojnice 2693

Przetarg przymusowy

W sobotę, dnia 22. bm.
o godz. 14 sprzedam na
podwórzu spedytora Nowackiego
najwięcej dającym
za gotówkę:

1 bufet
1 kredens
1 kanapę

Rogowski

Kom. sąd. Chojnice 2694

OWOC

poleca

Adolf Zemke

Miekiewicza 9.

Prima

Piklingi

poleca 2696

Fr. A. Ciepliński

Człuchowska 7.

Ogłaszajcie

w **Dzien. Pomorskim.**

Na gwiazdkę

poleca

pierniki,
orzechy piernikowe,
praliki,
cukierki,
czekolada,
bonbonierki,

marcypan,
herbatniki marcypan.,
kartofelki marcypan.,
figury marcypanowe,
figury czekoladowe.

Wielki wybór:

Wielki wybór:

B. RADKE

cukiernia i kawiarnia

Zamówienia na torty, drzewce i
ciasta każdego gatunku wykonuje
się prędko i akuracie.

Skóry surowe, brudną wełnę

skórki i to: tchorze, lisy, kuny, wydry
zające, króllki i włosy końskie

kupuje

po najwyższych cenach dziennych

Maks Nasch, Tuchola

telefon 86.

W środy i soboty jestem w Chojni-
cach u kupca p. Natha, Człuchowska.